Në bazë të nenit 47 paragrafi (1) pika l) të Ligjit për sigurimin pensional me financim kapital të detyrueshëm ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012, 13/2013, 164/2013, 44/2014, 192/2015, 30/2016, 21/2018 dhe 245/2018) dhe nenit 8 paragrafi (1) pika o) të Statutit të Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional (nr. 01-385/3 të datës 18.03.2013, nr. 02-13/5 të datës 22.01.2014, 02-1316/4 të datës 11.11.2014, 02-83/3 të datës 30.01.2015 dhe 02-1259/6 të datës 27.11.2018), kryetari i Këshillit të ekspertëve të Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional, më 01.04.2019, solli

Udhëzim teknik për dorëzimin e raporteve nga Ruajtësi i pasurisë së fondeve pensionale deri te Agjencia për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional
Udhëzimi teknik përmban raportet të cilat ruajtësi i pasurisë i dorëzon deri te Agjencia për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional (në tekstin e mëtejshëm: MAPAS) në pajtim me nenin 118 të Ligjit për sigurimin pensional me financim kapital të detyrueshëm, nenin 151 të Ligjit për sigurimin pensional me financim kapital vullnetar dhe Rregullores për raportimin e Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional nga ana e ruajtësit të pasurisë (në tekstin e mëtejshëm: Rregullorja).

Në këtë udhëzim teknik definohen mënyra e dorëzimit të raporteve, formati në të cilin dorëzohen të njëjtat, periudha e raportimit, afati i dorëzimit deri te Agjencia, si dhe forma dhe përshkrimi i karakteristikave të përfshira në raportet për fondin pensional të detyrueshëm dhe vullnetar, të cilat ruajtësi i pasurisë së shoqërive pensionale i dorëzon deri te Agjencia.

Në pajtim me nenin 8 të Rregullores, nëse Agjencia e njofton ruajtësin e pasurisë për çfarëdo parregullsie ose pasaktësie të të dhënave të dorëzuara, ruajtësi i pasurisë duhet t’i korigjojë ato menjëherë dhe t’i dorëzojë të dhënat e korigjuara deri te Agjencia.

Nëse ruajtësi i pasurisë kryen shërbime të ruajtjes së mjeteve për më shumë fonde pensionale vullnetare dhe të detyrueshme, ruajtjen e mjeteve, punën në lidhje me ato mjete dhe evidencën, si dhe dorëzimin e raporteve të nevojshme nga udhëzimi teknik, duhet t'i kryejë veçmas për çdo fond pensional, ndaras nga klientët e tjerë dhe ndaras nga mjetet, puna dhe evidenca e vetë.

Mënyra dhe formati i dorëzimit nga ruajtësi i pasurisë
Raportet dorëzohen përmes portalit të MAPAS https://porta.mapas.mk, në media standarde read-only (CD, DVD, Blu-ray, hard disk), E-mail ose në letër.

Raportet që dorëzohen duhet të jenë të nënshkruara nga personi i autorizuar i ruajtësit të pasurisë. Raportet e dorëzuara përmes portalit të MAPAS ose E-mail-it duhet të jenë të nënshkruara me nënshkrim elektronik nga personi i autorizuar i ruajtësit të pasurisë.

Raportet duhet të jenë të disponueshme në format standard XML ose format të Microsoft Office DOC, XLS të përdorshëm në mjetet teknike të MAPAS, me kërkesë të MAPAS dhe gjatë kontrollit në terren të ruajtësit të pasurisë.

Periudha e raportimit dhe afati i dorëzimit të ruajtësit të pasurisë
Raportet që dorëzon ruajtësi i pasurisë i referohen periudhës së kaluar dhe afati për dorëzim është menjëherë pas ndodhjes së një ngjarjeje të caktuar, pas konfirmimit të përputhshmërisë së vlerësimit me shoqërinë pensionale nga ana e ruajtësit të pasurisë për vlerën e llogaritur të mjeteve neto, vlerën e njësisë kontabël dhe njësitë kontabël, ose sipas datave të parashikuara në rregullativë.

Përshkrimi i karakteristikave dhe forma e raporteve
Struktura e skedarëve dhe raporteve është dhënë për çdo raport të veçantë që ruajtësi i pasurisë e dorëzon te MAPAS, të përshkruar më poshtë në këtë udhëzim teknik.

Për të gjitha fushat nga ky udhëzim teknik për raportet që dorëzohen në format XML, renditja e tyre dhe karakteristikat e fushave do të definohen në detaje në skemat XSD në një dokument të veçantë si shtojcë e këtij udhëzimi dhe do të azhurnohen rregullisht në faqen e internetit të MAPAS.

Secili prej raporteve është i ndarë sipas shenjave të moduleve. Modulet e punës të MAPAS janë të koduara me qëllim që të mundësohet identifikimi i menjëhershëm. Tabela vijuese identifikon modulet dhe shenjat e tyre të koduara.

	Shenja  e modulit
	Emri I modulit

	Iv
	Moduli i investimeve (Investment Module)

	Ac
	Moduli i kontabilitetit (Accounting Module)

	Cc
	Moduli i kontributeve (Contribution Collection Module)

	Tr
	Moduli i transferit (Transfer Module)

	Pb
	Moduli i pagesës së pensioneve (Pension payment Module)

	Fe
	Moduli i tarifave (Fee Module)


Skedarët duhet të jenë në format standard XML dhe emri i skedarit duhet të jetë në pajtim me skemën standarde të MAPAS. 

Shembull: AcE111025-20130103-0102001007.xml

AcE111 Lloji i skedarit 025                  Numri rendor i skedarit

20130103 Data e gjenerimit të skedarit
01020 kodi i entitetit dërgues 
01007 kodi i entitetit marrës

Shpjegimi i segmenteve të emrit të skedarit:
	Shenja e modulit
	Shenja e emrit të modulit

	Prefiksi për shkëmbimin e skedarëve
	"E" OSE "A"

	Shenja e procesit në modul
	Procesi i parë, i dytë etj., vlerat 1-9

	Shenja e skedarit në proces
	Skedari i parë, skedari i dytë e kështu me radhë, vlerat 01-99

	Separatori (ndarësi)
	"-"

	Data e dorëzimit të skedarit
	Data së cilës i referohet skedari, në formatin VVVVMMDD

	Separatori (ndarësi)
	"-"

	Dërguesi
	Kodi i dërguesit, shih kodet e subjekteve

	Pranuesi
	Kodi i pranuesit, shih kodet e subjekteve

	Prapashtesa e skedarit
	Identifikohet lloji i skedarit, "xml" etj.


Data dhe koha e ndryshimit të fundit (DATUM) Përfaqëson informacionin për datën dhe kohën e ndryshimit të fundit të cilësdo prej të dhënave në atë rresht të raportit dhe është me saktësi në sekonda. Ndryshimi i vlerës së njësisë kontabël në raportet përmbledhëse nuk konsiderohet si ndryshim i të dhënave për plotësimin e fushës „DATUM".

Skedari: Grumbullimi i të gjitha regjistrimeve në një skedar dhe koka e skedarit.

Regjistrimet (Slogovi): Të gjitha informacionet që i referohen një subjekti të caktuar (person, produkt, etj.). Regjistrimi përbëhet nga disa fusha. Regjistrimet mund të jenë me madhësi fikse ose variabile.

Fushat: Fushat përmbajnë të dhëna të ndryshme për një subjekt të caktuar, për shembull: për personin: emri, data e lindjes, data e punësimit, gjinia, etj. Fushat mund të thirren duke dhënë emërtimin ose duke thirrur kolonën në të cilën duhet të futet e dhëna në atë regjistrim.

Formati: Çdo fushë ka një format. Formati definon llojin e të dhënave në një fushë të caktuar. Disa të dhëna janë numerike, disa janë tekstuale, ndërsa disa janë kombinim i të dyjave. Ekzistojnë lloje të ndryshme të të dhënave numerike - numra të plotë, thyesa, dhjetorë, etj. Për të identifikuar formatin e fushës përdoren kode të standardizuara, të paraqitura në tabelën e mëposhtme.

Tabela: Formatet
	Idetifikuesi
	Shpjegimi
	Shembull

	Integer
	Vetëm numra të plotë
	Int(10) është numër i plotë me më së shumti 10 shifra

	Real
	Numra dhjetorë me pjesë të plotë dhe pjesë dhjetore
	Real(3,2) është numër me 3 shifra të plota dhe 2 shifra pas pikës dhjetore

	Date
	Data
	Date(VVVV-MM-DD)

	String
	Numra dhe shkronja së bashku
	String(13) është varg i përbërë prej më së shumti 13 shkronjash dhe/ose numrash


Raportet diferenciale përfaqësojnë raporte që përmbajnë të dhëna (rreshtat e raporteve) nga një datë e caktuar. Për shembull:

Nëse kërkohet raport diferencial nga data dd.mm.yyyy: „Data dhe koha e ndryshimit të fundit" >= dd.mm.yyyy 00:00:00 d.m.th. „DATUM" >= dd.mm.yyyy 00:00:00
Rreshtat në të gjitha raportet renditen sipas fushës „DATUM" në rend zbritës.

Raportet që dorëzohen nga ruajtësi i pasurisë deri te MAPAS
Ruajtësi i pasurisë, në pajtim me këtë udhëzim teknik, i dorëzon raportet vijuese deri te MAPAS:

	Nr.Rendor
	Përshkrimi i raportit
	Shenja

	1
	Raport nga pasqyra e llogarisë së fondit pensional
	AcE111

	2
	Raport për transaksionet e rregulluara të fondit pensional
	AcE202

	3
	Raport për zgjedhjen ose ndryshimin e nën-ruajtësit të pasurisë
	AcE205

	4
	Raport për vlerësimin ditor të mjeteve të fondit pensional
	AcE303

	5
	Raport për konfirmimin e pajtueshmërisë së vlerësimit
	AcE401

	6
	Raport për mënyrën e zgjidhjes së vlerësimit të papajtueshëm
	AcE501

	7
	Raport për transaksionet e lidhura të fondit pensional
	IvE202

	8
	Raport për çmimet nga shërbimi i informacionit financiar
	IvE205

	9
	Raport për informacionet korporative nga portofoli
	IvE206

	10
	Raport për portofolin e fondit pensional
	IvE302

	11
	Raport për pajtueshmërinë investuese të fondit pensional
	IvE401

	12
	Raport për papajtueshmërinë investuese të fondit pensional
	IvE501

	13
	Raport për pagesën dhe transferimin e anëtarëve të shtyllës së dytë
	TrE112

	14
	Raport për pagesën ndaj FPIOM-it për shkak të rregullimit
	TrA112

	15
	Raport për pagesën dhe transferimin e anëtarëve të shtyllës së tretë
	TrE212

	16
	Raport për pagesën e pensioneve nga shtylla e dytë
	PbE112

	17
	Raport për pagesën e kompensimeve pensionale nga shtylla e tretë
	PbE212

	18
	Raport për kompensimin e paguar të shoqërisë pensionale
	FeE201

	19
	Raport për kompensimin e paguar të ruajtësit të pasurisë
	FeE202

	20
	Raport për punën e Ruajtësit të pasurisë
	RaE101

	21
	Raporte për ndryshimin e kushteve te Ruajtësi i pasurisë
	RaE102


1. Raport nga pasqyra e llogarisë së fondit pensional AcE111
Raporti përfshin transaksionet ditore të fondeve pensionale, përkatësisht ndryshimet dhe gjendjen e mjeteve në llogaritë bankare që mbahen te Ruajtësi i pasurisë, e ato janë:

· llogaria për pagesën e kontributeve në fondin pensional;

· llogaria për investimin e mjeteve të fondit pensional.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1 (dita paraprake).

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Kodi i subjektit raportues
	REP_ENTITY_CODE

	Nën-grup i raportit; në NAV është 000, ndërsa për raportet tremujore është nga 001 deri në një numër të caktuar nëngrupi
	SUBGROUP

	Identifikuesi i valutës (kodi i monedhës)
	CURR_ID

	Numri referencë i raportit (kodi i shifrës)
	REP_REF_NUM

	Numri i llogarisë së raportit financiar
	FIN_REP_ACC_NUM

	Lloji i numrit të llogarisë
	TYPE_ACC_NUM

	Përshkrimi
	DESCRIPTION

	Lloji i kolonës (kodi i shifrës)
	COLUMN_TYPE_CODE

	Vlera e kolonës
	COLUMN_VALUE

	Numri i llogarisë transaksionale të fondit
	CHART_ACC_NUM

	Kodi i transaksionit (kodi i shifrës)
	TR_CODE_TYPE  

	Vlera e njësisë kontabël
	ACC_UNIT_VAL

	Qëllimi i dërgesës (përshkrimi i pagesës)
	CEL_NA_DOZNAKA


2. Raport për transaksionet e rregulluara AcE202
Raporti përfshin detajet për transaksionet ditore të rregulluara, të cilat paraprakisht kanë qenë të evidentuara si transaksione të lidhura nga ana e Ruajtësit të pasurisë.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Përshkrimi
	Kodi i fushës

	Gjithsej letra me vlerë në skedar
	TOTAL_SECURITIES

	Gjithsej depozita në skedar
	TOTAL_DEPOSITS

	Gjithsej transaksione në skedar
	TOTAL_TRANSACTIONS

	Numri i urdhëresës
	ORDER_NO

	Numri i urdhëresës i evidentuar te brokeri
	ORDER_NO_BROKER

	Numri i transaksionit
	TRANSACTION_NUMBER

	Lloji i investimit (kodi i shifrës)
	INVESTMENT_TYPE

	Lloji i transaksionit (kodi i shifrës)
	TRANSACTION_TYP

	Grupi i instrumentit (kodi i shifrës)
	SECURITY_GROUP

	Nën-grupi i instrumentit (kodi i shifrës)
	SECURITY_SUBGROUP

	Lloji i numrit të instrumentit (kodi i shifrës)
	IDENTIFIER_TYPE

	Numri i instrumentit
	IDENTIFIER_NUMBER

	Simboli ticker i instrumentit
	TICKER_NO

	Simboli ticker i brokerit
	BROKER_TICKER

	Vlera nominale për njësi të instrumentit
	NOMINAL_VALUE

	Sasia totale me të cilën tregtohet
	UNITS_QUANTITY

	Çmimi për LV
	UNIT_VALUE

	Sasia totale me të cilën tregtohet * Çmimi për LV
	TRANSACTION_VALUE

	Interesi i akumuluar, i llogaritur në valutë
	ACCRUED_INTEREST

	Valuta
	CURR_ID

	Kursi i mesëm i BNRM-së në datën e lidhjes
	EXCHANGE_RATE

	Provizioni i brokerit
	BROKERAGE_FEE

	Provizioni i brokerit në MKD
	BROKERAGE_FEE_MKD

	Sasia totale me të cilën tregtohet * Çmimi për LV * Kursi i mesëm i BNRM-së
	TRANSACTION_VALUE_MKD

	Interesi i akumuluar, i llogaritur në denarë
	ACCRUED_INTEREST_MKD

	(Sasia totale me të cilën tregtohet * Çmimi për LV * Kursi i mesëm i BNRM-së) + Provizioni i brokerit në denarë + Interesi i akumuluar, i llogaritur në denarë
	TOTAL_TRANSACTION_VALUE

	Data e lidhjes
	TRANSACTION_DATE

	Metoda për llogaritjen e ditëve (kodi i shifrës)
	CALC_DAYS_TYPE

	Segmenti i tregut ku është lidhur transaksioni (kodi i shifrës)
	MARKET_SEGMENT

	Emri i segmentit të tregut ku është lidhur transaksioni
	MARKET_ID

	Emri i nën-ruajtësit të pasurisë
	SUBCUSTODIAN


	Detaje për transaksionin e refuzuar të instrumentit
	DETAIL

	Lloji i transaksionit (kodi i shifrës)
	TRANSACTION_TYPE

	Lloji i numrit të instrumentit (kodi i shifrës)
	IDENTIFIER_TYPE

	Numri i instrumentit
	IDENTIFIER_NUMBER

	Simboli ticker
	TICKER_NO

	Simboli ticker i brokerit
	BROKER_TICKER

	Arsyeja e refuzimit të transaksionit
	REJECTION_REASON

	Detaje për depozitat
	DEPOSIT_DETAIL

	Kodi i bankës
	BANK_BIC_CODE

	Numri i kontratës së deponimit
	CONTRACT_NUMBER

	Data e deponimit
	DEPOSIT_DATE

	Numri i aneksit të kontratës
	ANNEKS

	Lloji i transaksionit (kodi i shifrës)
	TRANSACTION_TYPE

	Kodi i valutës (kodi i shifrës)
	CURR_ID

	Kursi i mesëm i BNRM-së
	EXCHANGE_RATE

	Shuma e deponuar në valutë
	TRANSACTION_VALUE

	Shuma e deponuar në denarë
	TRANSACTION_VALUE_MKD

	Lloji i depozitës (kodi i shifrës)
	DEPOSIT_TYPE

	Data e maturimit (skadimit)
	MATURITY_DATE

	Periudha e arkëtimit të interesit (kodi i shifrës)
	MATURITY_TYPE_INTRATE

	Shkalla e interesit
	INTEREST_RATE

	Lloji i shkallës së interesit (kodi i shifrës)
	INTEREST_TYPE

	Metoda e llogaritjes së ditëve (kodi i shifrës)
	CALC_DAYS_TYPE

	Data e radhës e arkëtimit të interesit
	MATURITY_DATE_INTRATE

	Interesi i pritshëm
	INTRATE_VALUE

	Shuma për tërheqje
	WITHDRAWAL_VALUE

	Metoda e vlerësimit (kodi i shifrës)
	EVALUATION_TYPE_ID


3. Raport për zgjedhjen ose ndryshimin e nën-ruajtësit të pasurisë AcE205 Raporti përfshin detajet për zgjedhjen ose ndryshimin e nën-ruajtësit të përzgjedhur të pasurisë, me bashkëngjitur kopjen e raportit për gjendjen e rënditjes kreditore (ratingut) të përgatitur nga një agjenci e njohur ndërkombëtare e rënditjes kreditore, me të cilën vërtetohet rënditja e nën-ruajtësit të pasurisë.

Raporti dorëzohet në letër, i nënshkruar nga personat përgjegjës të ruajtësit të pasurisë përmes arkivit të MAPAS dhe dorëzohet gjatë lidhjes së kontratës me nën-ruajtësin, si dhe për çdo ndryshim vijues të rënditjes kreditore.

Struktura dhe forma e raportit përmban të paktën elementet e mëposhtme:

· informacion për nën-ruajtësin e pasurisë;

· informacion nga një agjenci e njohur ndërkombëtare e rënditjes kreditore për nën-ruajtësin e pasurisë;

· informacion për ndryshimin historik (gjendja aktuale dhe paraprake) të rënditjes kreditore të nën-ruajtësit të pasurisë;

· rreziqet në punën me nën-ruajtësin e pasurisë.

4. Raport për vlerësimin ditor të mjeteve të fondit pensional AcE303 Raporti përfshin detajet për llogaritjen e njësisë kontabël të fondit, vlerën neto të mjeteve të fondit, vlerën e mjeteve të përgjithshme dhe numrin e përgjithshëm të njësive kontabël të fondit.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Nën-grupi i raportit; në NAV është 000, ndërsa për raportet tremujore është nga 001 deri në një numër të caktuar nëngrupi
	SUBGROUP

	Kodi i valutës (kodi i shifrës)
	CURR_ID

	Numri referencë i raportit (kodi i shifrës)
	REP_REF_NUM

	Përshkrimi i llogarisë
	DESCRIPTION

	Lloji i llogarisë (kodi i shifrës)
	TYPE_ACC_NUM

	Lloji i kolonës (kodi i shifrës)
	COLUMN_TYPE_CODE

	Numri i llogarisë nga raporti financiar (kodi i shifrës)
	FIN_REP_ACC_NUM

	Vlera e kolonës
	COLUMN_VALUE

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Vlera e njësisë kontabël
	ACC_UNIT_VAL


5. Raport për konfirmimin e pajtueshmërisë së vlerësimit AcE401
Raporti përfshin detajet për konfirmimin e pajtueshmërisë së shoqërisë pensionale me vlerësimin e ruajtësit të pasurisë, e kjo është: vlera e njësisë kontabël, vlera neto e mjeteve dhe numri i përgjithshëm i njësive kontabël të fondit pensional.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Kodi i valutës (kodi i shifrës)
	CURR_ID

	Vlera e njësisë kontabël në ditë
	ACC_UNIT_VAL

	Numri i përgjithshëm i njësive kontabël
	VKUPNO_SE

	Vlera neto e mjeteve
	NAV

	Konfirmimi për JO-pajtueshmërinë (kodi i shifrës)
	CONFIRMATION


6. Raport për mënyrën e zgjidhjes së vlerësimit të papajtueshëm AcE501
Raporti përfshin detajet për mënyrën e zgjidhjes së papajtueshmërisë së vlerësimit ndërmjet shoqërisë pensionale dhe ruajtësit të pasurisë së fondeve pensionale.

Raporti dorëzohet në letër, i nënshkruar nga personat përgjegjës të ruajtësit të pasurisë përmes arkivit të MAPAS dhe dorëzohet menjëherë pas zgjidhjes së papajtueshmërisë së vlerësimit.

Struktura dhe forma e raportit përmban të paktën elementet e mëposhtme:

· informacion për momentin kohor të konstatimit të mospajtimit;

· informacion për shkaqet e papajtueshmërisë;

· informacion kronologjik të ngjarjeve dhe komunikimit të ndërsjellë;

· mënyrën e zgjidhjes së papajtueshmërisë;

· masat e ndërmarra për zvogëlimin e rrezikut nga papajtueshmëria.
7. Raport për transaksionet e lidhura IvE202
Raporti përfshin detajet për transaksionet ditore të lidhura, të kryera nga menaxhuesit e portofolit të fondeve pensionale dhe të evidentuara nga shtëpia brokerike ose banka.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Detaje për letrat me vlerë
	SECURITY_DETAIL

	Numri i urdhëresës
	ORDER_NO

	Numri i urdhëresës i evidentuar te brokeri
	ODRDER_NO_BROKER

	Numri i transaksionit
	TRANSACTION_NUMBER

	Grupi i instrumentit
	SECUR_GROUP

	Nën-grupi i instrumentit
	SECUR_SUBGROUP

	Lloji i investimit
	INVESTMENT_TYPE

	Lloji i transaksionit
	TRANSACTION_TYPE

	Lloji i numrit të instrumentit
	IDENTIFIER_TYPE

	Numri i instrumentit
	IDENTIFIER_NUMBER

	Përshkrimi i grupit dhe nën-grupit
	SECUR_DESCRIPTION

	Simboli ticker i instrumentit
	TICKER_NO

	Simboli ticker i brokerit
	BROKER_TICKER

	Vlera nominale e njësisë së instrumentit
	NOMINAL_VALUE

	Sasia totale me të cilën tregtohet
	UNITS_QUANTITY

	Çmimi për letër me vlerë
	UNIT_VALUE

	Vlera e tregtuar në valutë = Sasia * Çmimi
	TRANSACTION_VALUE

	Interesi i akumuluar, i llogaritur në valutë
	ACCRUED_INTEREST

	Shifra e valutës
	CURR_ID

	Kursi i mesëm i BNRM-së
	EXCHANGE_RATE

	Vlera e tregtuar në MKD = Sasia * Çmimi * Kursi
	TRANSACTION_VALUE_MKD

	Interesi i akumuluar, i llogaritur në MKD
	ACCRUED_INTEREST_MKD

	Provizioni i brokerit në valutë
	BROKERAGE_FEE

	Emri i shtëpisë brokerike
	BROKER_NAME

	Emri i shtëpisë brokerike nga ana tjetër
	BROKER_ACCROS_NAME

	Provizioni i brokerit në MKD
	BROKERAGE_FEE_MKD

	Vlera totale e tregtuar = Vlera e tregtuar në MKD + Provizioni i brokerit në MKD + Interesi i akumuluar, i llogaritur në MKD
	TOTAL_TRANSACTION_VALUE

	Data e rregullimit (shlyerjes)
	SETTLEMENT_DATE

	Metoda e llogaritjes së ditëve
	CALC_DAYS_TYPE

	Shkalla e interesit
	INTEREST_RATE

	Lloji i kuponit
	COUPON_TYPE

	Periudha e maturimit të kuponëve
	MATURITY_TYPE_COUPONS

	Data e emetimit
	EMMISION_DATE

	Data e parë e maturimit të kuponit
	MATURITY_COUPON_FIRST_DATE

	Data e fundit e maturimit të kuponit
	MATURITY_COUPON_LAST_DATE

	Data e maturimit të pjesës së parë të kryegjësë
	MATURITY_CAPITAL_FIRST_DATE

	Periudha e maturimit të kryegjësë
	MATURITY_TYPE_CAPITAL

	Pagesa e nominales
	NOMINAL_PAY_OUT

	Data e maturimit (skadimit)
	MATURITY_DATE

	Segmenti i tregut të transaksionit
	MARKET_SEGMENT

	Emri i segmentit të tregut të transaksionit
	MARKET_ID

	Lloji i portofolit
	PORTFOLIO_TYPE

	Detaje për depozitat
	DEPOSIT_DETAIL

	Kodi i bankës
	BANK_BIC_CODE

	Numri i kontratës së deponimit
	CONTRACT_NUMBER

	Data e deponimit
	DEPOSIT_DATE

	Numri i aneksit të kontratës
	ANNEKS

	Lloji i transaksionit
	TRANSACTION_TYPE

	Shifra e valutës
	CURR_ID

	Kursi i mesëm i BNRM-së
	EXCHANGE_RATE

	Shuma e deponuar në valutë
	TRANSACTION_VALUE

	Shuma e deponuar në MKD
	TRANSACTION_VALUE_MKD

	Lloji i depozitës
	DEPOSIT_TYPE

	Metoda e llogaritjes së ditëve
	CALC_DAYS_TYPE

	Data e maturimit të depozitës
	MATURITY_DATE

	Shkalla e interesit
	INTEREST_RATE

	Lloji i shkallës së interesit
	INTEREST_TYPE

	Periudha e maturimit të interesit
	MATURITY_TYPE_INTRATE

	Data e radhës e arkëtimit të interesit
	MATURITY_DATE_INTRATE

	Interesi i pritshëm
	INTRATE_VALUE

	Shuma e tërheqjes
	WITHDRAWAL_VALUE

	Metoda e vlerësimit
	EVALUATION_TYPE_ID


8. Raport për çmimet nga shërbimi i informacionit financiar IvE205
Raporti përfshin detajet për çmimet brenda vendit dhe jashtë vendit të instrumenteve në portofolin e fondit pensional nga momenti i lidhjes së transaksionit.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Lloji i investimit (kodi i shifrës)
	INVESTMENT_TYPE

	Lloji i numrit të instrumentit (kodi i shifrës)
	IDENTIFIER_TYPE

	Numri i instrumentit
	IDENTIFIER_NUMBER

	Çmimi
	PRICE_VALUE

	Shifra e valutës (kodi i shifrës)
	CURR_ID

	Terminali nga i cili është marrë çmimi (kodi i shifrës)
	PRICING_CODE

	Emri i segmentit të tregut nga i cili është marrë çmimi (kodi i shifrës)
	MARKET_ID


9. Raport për informacionet korporative nga portofoli IvE206
Raporti përfshin detajet për informacionet korporative të lidhura me instrumentet financiare nga portofoli i fondit pensional.

Raporti dorëzohet përmes postës elektronike i nënshkruar nga personat përgjegjës të ruajtësit të pasurisë në e-mailin e MAPAS dhe dorëzohet menjëherë me kërkesë të MAPAS, sapo të bëhen të disponueshme në terminalet financiare, faqet e internetit të kompanive dhe bankave, agjencitë ndërkombëtare të rënditjes kreditore, si dhe në tregjet ku tregtohen ato instrumente.

Struktura dhe forma e raportit përmban të paktën elementet e mëposhtme:

· fondi pensional për të cilin raportohet;

· instrumenti financiar për të cilin raportohet;

· vlera e instrumentit financiar nga portofoli i fondit pensional;

· pjesëmarrja e instrumentit financiar në mjetet e përgjithshme të fondit pensional;

· informacioni korporativ me detaje për datën e raportimit dhe datën e vlefshmërisë;

· burimi nga i cili është marrë informacioni korporativ;

· bashkëngjitur kopja e burimit të informacionit korporativ.

10. Raport për përmbajtjen e portofolit të fondit IvE302
Raporti përfshin detajet për instrumentet në portofolin e fondit pensional nga momenti i lidhjes së transaksionit dhe vlerën individuale të çdo instrumenti nga portofoli, shuma e të cilëve duhet të përputhet me Raportin për vlerësimin e mjeteve të fondeve pensionale.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Detaje për letrat me vlerë
	SECURITY_DETAIL

	Grupi i instrumentit
	SECUR_GROUP

	Nën-grupi i instrumentit
	SECUR_SUBGROUP

	Lloji i portofolit
	PORTFOLIO_TYPE

	Lloji i investimit
	INVESTMENT_TYPE

	Lloji i numrit të instrumentit
	IDENTIFIER_TYPE

	Numri i instrumentit
	IDENTIFIER_NUMBER

	Vlera nominale e njësisë së instrumentit
	NOMINAL_VALUE

	Sasia totale me të cilën tregtohet
	UNITS_QUANTITY

	Çmimi për letër me vlerë
	UNIT_VALUE

	Shifra e valutës
	CURR_ID

	Kursi i mesëm i BNRM-së
	EXCHANGE_RATE

	Interesi i akumuluar, i llogaritur në valutë
	ACCRUED_INTEREST

	Interesi i akumuluar, i llogaritur në MKD
	ACCRUED_INTEREST_MKD

	Vlera për vlerësim në valutë
	VALUATION_AMOUNT

	Vlera për vlerësim në MKD
	VALUATION_AMOUNT_MKD

	Vlera totale për vlerësim në valutë
	TOTAL_VALUATION_AMOUNT

	Vlera totale për vlerësim në MKD
	TOTAL_VALUATION_AMOUNT_MKD

	Detaje për depozitën
	DEPOSIT_DETAIL

	Kodi i bankës
	BANK_BIC_CODE

	Numri i kontratës së deponimit
	CONTRACT_NUMBER

	Data e deponimit
	DEPOSIT_DATE

	Data e maturimit të depozitës
	MATURITY_DATE

	Shifra e valutës
	CURR_ID

	Kursi i mesëm i BNRM-së
	EXCHANGE_RATE

	Shkalla e interesit
	INTEREST_RATE

	Interesi i akumuluar, i llogaritur në valutë
	ACCRUED_INTEREST

	Interesi i akumuluar, i llogaritur në MKD
	ACCRUED_INTEREST_MKD

	Vlera për vlerësim në valutë
	VALUATION_AMOUNT

	Vlera për vlerësim në MKD
	VALUATION_AMOUNT_MKD

	Vlera totale për vlerësim në valutë
	TOTAL_VALUATION_AMOUNT

	Vlera totale për vlerësim në MKD
	TOTAL_VALUATION_AMOUNT_MKD


11. Raport për pajtueshmërinë investuese të fondit pensional IvE401
Raporti përfshin detajet për pajtueshmërinë investuese të instrumenteve në portofolin e fondit pensional me rregullativën ligjore dhe nënligjore për sigurimin pensional me financim kapital.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1, përveç në ditët kur ka papajtueshmëri investuese dhe dorëzohet IvE501. Respektivisht, kur dorëzohet IvE401, nuk do të mund të dorëzohet IvE501.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Konfirmimi për pajtueshmërinë (kodi i shifrës)
	CONFIRMATION


12. Raport për papajtueshmërinë investuese të fondit pensional IvE501
Raporti përfshin detajet për papajtueshmërinë investuese të instrumenteve në portofolin e fondit pensional për një rregullativë të caktuar ligjore dhe/ose nënligjore për sigurimin pensional me financim kapital.
Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet në bazë ditore për gjendjen e fondit pensional në ditën T-1, përveç në ditët kur ka pajtueshmëri investuese dhe dorëzohet IvE401, përkatësisht kur dorëzohet IvE501 nuk do të mund të dorëzohet IvE401. 
Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Konfirmimi për jo-pajtueshmërinë (kodi i shifrës)
	CONFIRMATION

	Papajtueshmëria sipas rregullativës
	NON_COMPLIANCE

	Lloji i papajtueshmërisë investuese
	TYPE_NONCOMPLIANCE

	Përshkrimi i papajtueshmërisë investuese
	DESCRIPTION

	Grupi i instrumentit
	SECUR_GROUP

	Nën-grupi i instrumentit
	SECUR_SUBGROUP

	Lloji i investimit
	INVESTMENT_TYPE

	Lloji i numrit të instrumentit
	IDENTIFIER_TYPE

	Numri i instrumentit
	IDENTIFIER_NUMBER

	Përshkrimi i grupit dhe nën-grupit
	SECUR_DESCRIPTION

	Vlera e papajtueshmërisë
	NON_COMPLIANCE_VALUE

	Përqindja e papajtueshmërisë
	PROCENT_VALUE


13. Raport për pagesën dhe transferimin e anëtarëve të shtyllës së dytë TrE112
Raporti përfshin detajet për ndryshimet e mjeteve dhe njësive kontabël sipas llojit të transferimit të anëtarëve/të siguruarve nga fondi pensional i detyrueshëm.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet ditën e ardhshme të punës pas ditës së kryerjes së transferimit.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Vlera e njësisë kontabël në ditë
	ACC_UNIT_VAL

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Lloji i transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_TIP

	Nga Entiteti (kodi i shifrës)
	OD

	Te Entiteti (kodi i shifrës)
	VO

	Arsyeja e transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_CODE

	Shuma Bruto (denarë)
	IZNOS_TOT_MKD

	Shuma e tatimit (denarë)
	IZNOS_TAX_MKD

	Shuma Neto (denarë)
	IZNOS_NET_MKD

	Shuma e njësive kontabël të konvertuara
	IZNOS_SE

	Data e transaksionit në pasqyrë
	TRANSACTION_DATE


14. Raport për pagesë ndaj FPIOM-it për shkak të rregullimit TrA112
Raporti përfshin detajet për ndryshimet e mjeteve dhe njësive kontabël pas transferimit të anëtarëve nga fondi pensional i detyrueshëm, i cili kryhet për shkak të korrigjimit të kontributit të paguar me kërkesë të FPIOM-it.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet ditën e ardhshme të punës pas ditës së kryerjes së transferimit të mjeteve.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Vlera e njësisë kontabël në ditë
	ACC_UNIT_VAL

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Lloji i transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_TIP

	Nga Entiteti (kodi i shifrës)
	OD

	Te Entiteti (kodi i shifrës)
	VO

	Arsyeja e transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_CODE

	Shuma Bruto (denarë)
	IZNOS_TOT_MKD

	Shuma e tatimit (denarë)
	IZNOS_TAX_MKD

	Shuma Neto (denarë)
	IZNOS_NET_MKD

	Numri i njësive kontabël të konvertuara
	LIZNOS_SE

	Data e transaksionit në pasqyrë
	TRANSACTION_DATE


15. Raport për pagesën dhe transferimin e anëtarëve të shtyllës së tretë TrE212
Raporti përfshin detajet për ndryshimet e mjeteve dhe njësive kontabël sipas llojit të transferimit të anëtarëve/të siguruarve nga fondi pensional vullnetar.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet ditën e ardhshme të punës pas ditës së kryerjes së transferimit të mjeteve. 

Transferimet e mjeteve ndërmjet llogarisë profesionale dhe asaj vullnetare individuale/profesionale në të njëjtin fond evidentohen me kodin e fondit pensional. Rreshtat në raport duhet të jenë të radhitur sipas "Datës dhe kohës" në rend zbritës.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Vlera e njësisë kontabël në ditë
	ACC_UNIT_VAL

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Lloji i transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_TIP

	Nga Entiteti (kodi i shifrës)
	OD

	Te Entiteti (kodi i shifrës)
	VO

	Arsyeja e transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_CODE

	Shuma Bruto (denarë)
	IZNOS_TOT_MKD

	Shuma e tatimit (denarë)
	IZOS_TAX_MKD

	Shuma Neto (denarë)
	IZNOS_NET_MKD

	Shuma e njësive kontabël të konvertuara
	IZNOS_SE

	Data e transaksionit në pasqyrë
	TRANSACTION_DATE


16. Raport për pagesën e pensioneve nga shtylla e dytë PbE112
Raporti përfshin detajet për pagesën e mjeteve të anëtarëve dhe ndryshimet e mjeteve dhe njësive kontabël sipas Ligjit për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensional me financim kapital nga fondi pensional i detyrueshëm.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet ditën e ardhshme të punës pas ditës së kryerjes së pagesës së mjeteve.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Vlera e njësisë kontabël në ditë
	ACC_UNIT_VAL

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Lloji i transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_TIP

	Nga Entiteti (kodi i shifrës)
	OD

	Te Entiteti (kodi i shifrës)
	VO

	Arsyeja e transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_CODE

	Shuma Bruto (denarë)
	IZNOS_TOT_MKD

	Shuma e tatimit (denarë)
	IZNOS_TAX_MKD

	Shuma Neto (denarë)
	IZNOS_NET_MKD

	Shuma e njësive kontabël të konvertuara
	IZNOS_SE

	Data e transaksionit në pasqyrë
	TRANSACTION_DATE


17. Raport për pagesën e kompensimeve pensionale nga shtylla e tretë PbE212
Raporti përfshin detajet për pagesën e mjeteve të anëtarëve dhe ndryshimet e mjeteve dhe njësive kontabël sipas Ligjit për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensional me financim kapital nga fondi pensional vullnetar.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet ditën e ardhshme të punës pas ditës së kryerjes së transferimit.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit
	VALUATION_DATE

	Vlera e njësisë kontabël në ditë
	ACC_UNIT_VAL

	Entiteti që raporton (kodi i shifrës)
	REP_ENTITY_CODE

	Lloji i transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_TIP

	Nga Entiteti (kodi i shifrës)
	OD

	Te Entiteti (kodi i shifrës)
	VO

	Arsyeja e transferimit (kodi i shifrës)
	TRANS_CODE

	Shuma Bruto (denarë)
	IZNOS_TOT_MKD

	Shuma e tatimit (denarë)
	IZNOS_TAX_MKD

	Shuma Neto (denarë)
	IZNOS_NET_MKD

	Shuma e njësive kontabël të konvertuara
	IZNOS_SE

	Data e transaksionit në pasqyrë
	TRANSACTION_DATE


18. Raport për kompensimin e paguar të shoqërisë pensionale FeE201
Raporti përfshin detajet për kompensimin mujor të paguar nga vlera e mjeteve neto të fondit pensional që i ka kryer ruajtësi i pasurisë pas marrjes së instruksionit nga shoqëria pensionale në bazë të kompensimit për menaxhim me mjetet e anëtarëve.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet për muajin paraprak, ditën e ardhshme të punës nga pagesa.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit të vlerës
	VALUATION_DATE

	Numri i njoftimit - numri i pagesës/arkëtimit
	NOTIFICATION_NUMBER

	Periudha e raportimit Muaji
	MONTH

	Periudha e raportimit Viti
	YEAR

	Kodi i valutës (kodi i shifrës)
	CURR_ID

	Entiteti Pagues (kodi i shifrës)
	PAYER

	Entiteti Marrës (kodi i shifrës)
	PAYEE

	Kodi i njoftimit (kodi i shifrës)
	NOTIFICATION_TYPE

	Përqindja mujore e kompensimit
	MONTH_FEE

	Vlera e njoftimit
	NOTIFICATION_VALUE

	Data e transaksionit në pasqyrë
	TRANSACTION_DATE


19. Raport për kompensimin e paguar të ruajtësit të pasurisë FeE202
Raporti përfshin detajet për kompensimet e paguara për çdo muaj veç e veç, të cilat i ka kryer shoqëria pensionale ndaj ruajtësit të pasurisë në bazë të kompensimit për kryerjen e funksionit bankë ruajtëse e pasurisë së fondeve pensionale.

Raporti dorëzohet në bazë tremujore si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet ditën e ardhshme të punës nga pagesa në muajin e parë të çdo tremujori, për tremujorin paraprak.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Data e vlerësimit të vlerës mbi të cilën është llogaritur kompensimi
	VALUATION_DATE

	Numri i njoftimit - numri i pagesës/arkëtimit
	NOTIFICATION_NUMBER

	Periudha e raportimit Muaji
	MONTH

	Periudha e raportimit Viti
	YEAR

	Kodi i valutës (kodi i shifrës)
	CURR_ID

	Entiteti Pagues (kodi i shifrës)
	PAYER

	Entiteti Marrës (kodi i shifrës)
	PAYEE

	Kodi i njoftimit (kodi i shifrës)
	NOTIFICATION_TYPE

	Përqindja e kompensimit
	FEE

	Vlera e njoftimit
	NOTIFICATION_VALUE

	Data e transaksionit në pasqyrë
	TRANSACTION_DATE


20. Raport për punën e Ruajtësit të pasurisë RaE101
Raporti përfshin detajet për mënyrën e punës së ruajtësit të pasurisë së fondeve pensionale gjatë vitit paraprak.

Raporti dorëzohet në letër i nënshkruar nga personat përgjegjës të ruajtësit për vitin paraprak.

Struktura dhe forma e raportit përmban të paktën elementet e mëposhtme:

a) njoftim për plotësimin e kushteve të bankës për kryerjen e punëve të ruajtjes së mjeteve të fondit pensional, që përfshin mendimin nga revizioni i brendshëm dhe i jashtëm i kryer;

b) njoftim për mënyrën e zbutjes së rreziqeve lidhur me kryerjen e shërbimit të ruajtësit të pasurisë, duke përfshirë:

· rreziqet lidhur me lidhjen dhe shlyerjen e transaksioneve të fondit pensional;

· rreziqet lidhur me vlerësimin e mjeteve të fondit pensional;

· rreziqet lidhur me ruajtjen e mjeteve të fondit pensional;

· rreziqet lidhur me pagesat dhe transferimin e mjeteve nga fondi pensional; dhe

· rreziqet operative gjatë ruajtjes së mjeteve të fondit pensional.

c) njoftim për zbutjen e rreziqeve që rrjedhin nga marrëdhëniet e ruajtësit të pasurisë me shoqërinë pensionale, me sub-ruajtësin e pasurisë dhe me personat juridikë që kryejnë shërbime me letra me vlerë të shoqërive pensionale; dhe

ç) njoftim për gjithsej kompensimet e arkëtuara të ruajtësit të pasurisë në periudhën raportuese.

Gjithashtu, ruajtësi i pasurisë është i detyruar që menjëherë, fillimisht me gojë e më pas edhe me shkrim, të njoftojë Agjencinë në rast dyshimi ose për mospërputhje me kontratën për ruajtjen e pasurisë në të cilën ai është palë kontraktuese, me ligjin, ose për veprim në kundërshtim me interesat e anëtarëve dhe të anëtarëve të pensionuar të fondit pensional të detyrueshëm.

21. Raporte për ndryshimin e kushteve te Ruajtësi i pasurisë RaE102
Lidhur me kushtet që duhet t'i plotësojë për të ushtruar funksionin e tij, ruajtësi i pasurisë dorëzon në letër përmes arkivit të Agjencisë, menjëherë pas ndodhjes ose ndryshimit të tyre, të dhëna ose informacione:

a) për tërheqjen e pëlqimit nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë për ushtrimin e aktivitetit të ruajtësit të pasurisë;

b) për shfuqizimin e lejes nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë për themelimin dhe punën e bankës që ushtron funksionin e ruajtësit të pasurisë;

c) për zvogëlimin e mjeteve vetjake në shumën nën 20.000.000 euro nëse është ruajtës i pasurisë së një fondi pensional të detyrueshëm, ose nën 9.000.000 euro nëse është ruajtës i pasurisë së një fondi pensional vullnetar, të shprehura në kundërvlerë në denarë sipas kursit të mesëm të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë, sipas përkufizimit për mjetet vetjake nga Ligji për Bankat;

ç) nëse bëhet aksionar në shoqërinë që menaxhon fondin pensional, pasurinë e të cilit e ruan, ose aksionar te menaxheri i huaj i mjeteve të atij fondi pensional, ose aksionar në ndonjë person të lidhur me shoqërinë që menaxhon mjetet e fondit pensional, pasurinë e të cilit e ruan, ose nëse fiton lidhje kapitale me këta persona;

d) nëse ndonjë nga anëtarët e bordit drejtues ose të bordit mbikëqyrës të ruajtësit të pasurisë, ose ndonjë nga punonjësit e tjerë te ruajtësi i pasurisë, bëhen anëtarë të bordit drejtues ose të bordit mbikëqyrës, drejtor ose punonjës të tjerë në shoqërinë që menaxhon fondin pensional, pasurinë e të cilit e ruan, ose te menaxheri i huaj i mjeteve, ose nëse krijojnë marrëdhënie të tilla me persona të tjerë që janë persona të lidhur me shoqërinë ose me menaxherin e saj të huaj të mjeteve;

dh) ekstrakt nga raporti i revizionit të brendshëm të bankës që i referohet punës së njësisë organizative për kryerjen e punëve të ruajtësit të pasurisë;

e) akte interne me të cilat përcaktohet njësi e veçantë organizative në bankë për kryerjen e punëve të ruajtësit të pasurisë, përshkrim i detajuar i kompetencave dhe përgjegjësisë, përshkrim i vendeve të punës dhe detyrave të punonjësve, lista e punonjësve që kanë qasje në informacione konfidenciale dhe procedura të punës; dhe

ë) të dhëna të tjera që mund të ndikojnë në ushtrimin e funksionit të ruajtësit të pasurisë.

Nëse banka pushon së plotësuari kushtet nën pikat v), g) dhe d) të paragrafit paraprak gjatë periudhës që është ruajtës i pasurisë së një fondi pensional, ajo është e detyruar të njoftojë menjëherë shoqërinë që menaxhon fondin pensional të detyrueshëm dhe Agjencinë, si dhe të ndërmarrë aktivitete për harmonizim me dispozitat ligjore në një periudhë jo më të gjatë se tre muaj nga dita kur ka pushuar së plotësuari ndonjë nga kushtet.

Raportet që dorëzohen nga MAPAS te Ruajtësi i pasurisë

MAPAS, sipas këtij udhëzimi teknik, i dorëzon raportet e mëposhtme te Ruajtësi i pasurisë:

	Nr. Rend.
	Përshkrimi i raportit
	Shenja

	1
	Raport për kontributet e paguara dhe mjetet e disponueshme për investim
	CcE103

	2
	Raport për shumën e pagesave sipas transferit për rregullim
	TrA103


1. Raport për kontributet e paguara dhe mjetet e disponueshme për investim CcE103
Raporti përfshin detajet për shumat e kontributeve të paguara dhe mjetet e disponueshme për investim të përpunuara përmes MAPAS-it, bazuar në informacionet e marra nga ana e FPIOM-it për kontributet e paguara për anëtarët e fondit pensional të detyrueshëm.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet çdo ditë pune kur FPIOM-i transferon kontribut në llogarinë e fondit pensional të detyrueshëm me të cilin menaxhon shoqëria pensionale.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Numri i njoftimit - numri i pagesës/arkëtimit
	NOTIFICATION_NUMBER

	Kodi i valutës (kodi i shifrës)
	CURR_ID

	Entiteti Pagues (kodi i shifrës)
	PAYER

	Entiteti Marrës (kodi i shifrës)
	PAYEE

	Kodi i njoftimit (kodi i shifrës)
	NOTIFICATION_TYPE

	Vlera e njoftimit
	NOTIFICATION_VALUE


2. Raport për shumën e pagesave sipas transferit për rregullim TrA103
Raporti përfshin detajet për shumat e pagesave të cilat ruajtësi i pasurisë duhet t'i kryejë nga fondi pensional bazuar në kërkesën e FPIOM-it, të përpunuar nga MAPAS përmes rregullimit të shumave të kontributeve të paguara për anëtarët e fondit pensional të detyrueshëm.

Raporti dorëzohet si skedar XML përmes portalit të MAPAS dhe dorëzohet pas inicimit dhe gjenerimit të transferit të jashtëzakonshëm nga ana e MAPAS-it.

Struktura dhe forma e raportit është si vijon:

	Kodi i valutës (kodi i shifrës)
	CURR_ID

	Entiteti Pagues (kodi i shifrës)
	PAYER

	Entiteti Marrës (kodi i shifrës)
	PAYEE

	Kodi i njoftimit (kodi i shifrës)
	NOTIFICATION_TYPE

	Vlera e njoftimit
	NOTIFICATION_VALUE


1. Shifrarët që përdoren në udhëzimin teknik

	Entiteti
	PËRSHKRIMI

	01001
	FPIOM

	01002
	FPIOM - Departamenti i arkëtimit

	01007
	Agjencia për mbikëqyrjen e sigurimit pensional me financim kapital - MAPAS

	01010
	Shoqëria pensionale Sava a.d. Shkup

	01011
	Fondi pensional i hapur i detyrueshëm Sava pensional fond

	01012
	Fondi pensional i hapur vullnetar Sava penzia plus

	01020
	KB Shoqëria e parë pensionale A.D. Shkup

	01021
	KB Fondi i parë pensional i hapur i detyrueshëm - Shkup

	01022
	KB Fondi i parë pensional i hapur vullnetar - Shkup

	01030
	Shoqëria pensionale Triglav AD Shkup

	01031
	Fondi pensional i detyrueshëm Triglav

	01032
	Fondi pensional vullnetar Triglav

	01211
	Ruajtësi i pasurisë i Fondit pensional të hapur të detyrueshëm Sava

	01212
	Ruajtësi i pasurisë i Fondit pensional të hapur vullnetar Sava

	01321
	Ruajtësi i pasurisë i KB Fondit të parë pensional të hapur të detyrueshëm - Shkup

	01322
	Ruajtësi i pasurisë i KB Fondit të parë pensional të hapur vullnetar - Shkup

	01431
	Ruajtësi i pasurisë i Fondit pensional të detyrueshëm Triglav

	01432
	Ruajtësi i pasurisë i Fondit pensional vullnetar Triglav


	Shifrat e valutave *
	Valuta
	Shkurtesa

	807
	Denari maqedonas
	MKD

	978
	Euro
	EUR

	840
	Dollari amerikan
	USD

	826
	Funta britanike
	GBP

	756
	Franga zvicerane
	CHF

	392
	Jeni japonez
	JPY

	124
	Dollari kanadez
	CAD

	036
	Dollari australian
	AUD


* Shifrat e mbetura plotësohen në përputhje me listën e shifrave të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë (BPRM).

1.1 Shifrarët që përdoren në modulin e kontabilitetit

	Numri referues i raportit
	Kodi i valutës
	PËRSHKRIMI

	100
	807
	Raport për llogarinë e kontributit

	101
	807
	Raport për llogarinë rrjedhëse (denarë)

	102
	978
	Raport për llogarinë devizore në euro

	103
	840
	Raport për llogarinë devizore në dollarë

	104
	826
	Raport për llogarinë devizore në funta

	105
	392
	Raport për llogarinë devizore në jenë

	106
	756
	Raport për llogarinë devizore në franga


	Lloji i llogarisë


	PËRSHKRIMI
	Përshkrimi ndihmës

	40001
	Titulli i llogarisë
	T - Title - Titulli i llogarisë

	40002
	Vlera përmbledhëse
	S - Summary - Vlera përmbledhëse

	40003
	Vlera e detajuar individuale
	D - Detail - Vlera individuale


	Konfirmimi i (Mos)Përputhshmërisë 
	PËRSHKRIMI

	PO
	Konfirmim për përputhshmëri

	JO
	Konfirmim për mospërputhshmëri


	Numri i llogarisë nga raporti financiar
	Përshkrimi i llogarisë MKD
	Lloji i llogarisë
	Kodi i valutës

	9000
	Gjendja fillestare
	S 
	807

	9001
	Gjithsej kërkesa
	S 
	807

	900101
	Hyrje në bazë të kontributeve të paguara
	D 
	807

	900102
	Hyrje të tjera
	D 
	807

	9002
	Gjithsej detyrime
	S 
	807

	900201
	Pagesa në bazë të kompensimit nga kontributi
	D 
	807

	900202
	Pagesa të mjeteve të disponueshme për investim
	D 
	807

	900203
	Pagesa të tjera
	D 
	807

	9050
	Gjendja përfundimtare
	S 
	807


	Numri i llogarisë nga raporti financiar
	Përshkrimi i Llogarisë për investim (MKD)
	Lloji i llogarisë
	Kodi i valutës

	9100
	Gjendja fillestare
	S
	807

	9101
	Gjithsej kërkesa
	S
	807

	91010101
	Hyrje në bazë të kontributeve të paguara të disponueshme për investim
	D
	807

	91010102
	Hyrje në bazë të transfertave nga fondet e tjera
	D
	807

	9101010201
	Numri unik i njoftimit për transfertë - IN
	D
	807

	91010201
	Hyrje në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	D
	807

	91010202
	Hyrje në bazë të kredisë së depozitës së arritur ose të tërhequr
	D
	807

	9101020301
	Hyrje në bazë të dividentës
	D
	807

	9101020302
	Hyrje në bazë të kamatës
	D
	807

	9101020303
	Hyrje në bazë të arkëtimit të kryegjësë te letrat me vlerë të borxhit
	D
	807

	9101020401
	Hyrje në bazë të kredive të marra afatshkurtra dhe afatgjata
	D
	807

	9101020501
	Hyrje në bazë të shitjes së devizave në bankat vendase
	D
	807

	9101020502
	Hyrje në bazë të shitjes së devizave në bankat e huaja
	D
	807

	91010206
	Hyrje në bazë të kthimit të tatimit
	D
	807

	91010207
	Hyrje në bazë të kthimit të tatimit nga pensionet e paguara
	D
	807

	91010208
	Hyrje në bazë të kamatave mbi gjendjen aktuale
	D
	807


	910103
	Hyrje të tjera
	D
	807

	9102
	Gjithsej detyrime
	S
	807

	910201
	Pagesa në bazë të transfertave në fonde të tjera
	D
	807

	91020101
	Numri unik i njoftimit për transfertë - OUT
	D
	807

	91020201
	Pagesa në bazë të pagesës së pensioneve
	D
	807

	91020401
	Pagesa të kompensimit për menaxhim me mjetet e fondit pensional
	D
	807

	91020402
	Pagesa në bazë të kompensimit për transfertë të anëtarëve në fonde të tjera
	D
	807

	91020403
	Pagesa për provizione brokeri
	D
	807

	91020601
	Pagesa për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	D
	807

	91020602
	Pagesa për deponimin e depozitave afatshkurtra
	D
	807

	91020602
	Pagesa për deponimin e depozitave afatgjata
	D
	807

	9102060301
	Pagesa për kryegjënë e kredive të marra
	D
	807

	9102060302
	Pagesa për kamata në bazë të kredive të marra
	D
	807

	91020604
	Pagesa për blerjen e devizave nga bankat vendase
	D
	807

	91020605
	Pagesa për blerjen e devizave nga bankat e huaja
	D
	807

	910207
	Pagesa të tjera
	D
	807

	9150
	Gjendja përfundimtare
	S
	807


	Numri i llogarisë nga raporti financiar
	Përshkrimi i Llogarisë për investim (EUR)
	Lloji i llogarisë
	Kodi i valutës

	9200
	Gjendja fillestare
	S
	978

	9201
	Gjithsej kërkesa
	S
	978

	92010201
	Hyrje në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	D
	978

	92010202
	Hyrje në bazë të kredisë së depozitës së arritur ose të tërhequr
	D
	978

	9201020301
	Hyrje në bazë të dividentës
	D
	978

	9201020302
	Hyrje në bazë të kamatës
	D
	978

	9201020303
	Hyrje në bazë të arkëtimit të kryegjësë te letrat me vlerë të borxhit
	D
	978

	9201020501
	Hyrje në bazë të devizave të blera
	D
	978

	92010208
	Hyrje në bazë të kamatave mbi
	D
	978

	920103
	Hyrje të tjera
	D
	978

	9202
	Gjithsej detyrime
	S
	978

	92020403
	Pagesa për provizione brokeri
	D
	978

	92020601
	Pagesa për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	D
	978

	92020602
	Pagesa për deponimin e depozitave afatshkurtra
	D
	978

	92020602
	Pagesa për deponimin e depozitave afatgjata
	D
	978

	92020604
	Pagesa për blerjen e valutës vendase
	D
	978

	920207
	Pagesa të tjera
	D
	978

	9250
	Gjendja përfundimtare
	S
	978


	Numri i llogarisë nga raporti financiar
	Përshkrimi i Llogarisë për investim (USD)
	Lloji i llogarisë
	Kodi i valutës

	9200
	Gjendja fillestare
	S
	840

	9201
	Gjithsej kërkesa
	S
	840

	92010201
	Hyrje në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	D
	840

	92010202
	Hyrje në bazë të kryegjësë së depozitës së arritur ose të tërhequr
	D
	840

	9201020301
	Hyrje në bazë të dividentës
	D
	840

	9201020302
	Hyrje në bazë të kamatës
	D
	840

	9201020303
	Hyrje në bazë të arkëtimit të kryegjësë te letrat me vlerë të borxhit
	D
	840

	9201020501
	Hyrje në bazë të devizave të blera
	D
	840

	92010208
	Hyrje në bazë të kamatave në llogarinë rrjedhëse
	D
	840

	920103
	Hyrje të tjera
	D
	840

	9202
	Gjithsej detyrime
	S
	840

	92020403
	Pagesa për provizione brokeri
	D
	840

	92020601
	Pagesa për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	D
	840


	Numri i llogarisë nga raporti financiar
	Përshkrimi i llogarisë për investim (USD)
	Lloji i llogarisë
	Kodi i valutës

	
	transaksionet)
	
	

	92020602
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatshkurtra
	D
	840

	92020602
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatgjata
	D
	840

	92020604
	Pagesat për blerjen e valutës vendase
	D
	840

	920207
	Pagesa të tjera
	D
	840

	9250
	Gjendja e arkës
	S
	840


	Kodi i transaksionit
	Llogaria për kontribute
	Numri i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91200
	Gjendja fillestare
	100
	9000

	91201
	Gjithsej kërkesa
	100
	9001

	91010
	Hyrjet në bazë të kontributeve të paguara
	100
	900101

	91076
	Hyrje të tjera
	100
	900102

	91202
	Gjithsej detyrime
	100
	9002

	91150
	Pagesat në bazë të kompensimit nga kontributi
	100
	900201

	91120
	Pagesat e mjeteve të disponueshme për investim
	100
	900202

	91203
	Pagesa të tjera
	100
	900203

	91204
	Gjendja përfundimtare
	100
	9050


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (MKD)
	Raporti referues
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91205
	Gjendja fillestare
	101
	9100

	91206
	Gjithsej detyrime
	101
	9101

	91020
	Hyrjet në bazë të kontributeve të paguara të disponueshme për investim
	101
	91010101

	91021
	Hyrjet në bazë të transfertave nga fondet e tjera
	101
	91010102

	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (MKD)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91000
	Numri rendor i njoftimit për transfertë - IN
	101
	9101010201

	91070
	Hyrjet në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	101
	91010201

	91071
	Hyrjet në bazë të kryegjësë së matur ose të tërhequr të depozitave
	101
	91010202

	91073
	Hyrjet në bazë të dividentës
	101
	9101020301

	91076
	Hyrjet në bazë të kamatës
	101
	9101020302

	91072
	Hyrjet në bazë të pagesës së kryegjësë së letrave me vlerë të borxhit
	101
	9101020303

	91077
	Hyrjet në bazë të kredive afatshkurtra dhe afatgjata të pranuara
	101
	9101020401

	91074
	Hyrjet në bazë të shitjes së devizave në bankat vendase
	101
	9101020501

	91078
	Hyrjet në bazë të shitjes së devizave në bankat e huaja
	101
	9101020502

	91075
	Hyrjet në bazë të kthimit të tatimit
	101
	91010206

	91079
	Hyrjet në bazë të kthimit të tatimit nga pensionet e paguara
	101
	91010207

	91080
	Hyrjet në bazë të kamatave në llogarinë rrjedhëse
	101
	91010208

	91081
	Hyrje të tjera
	101
	910103

	91207
	Gjithsej kërkesa
	101
	9102

	91121
	Pagesat në bazë të transfertave në fonde të tjera
	101
	910201

	91001
	Numri rendor i njoftimit për transfertë - OUT
	101
	91020101

	91130
	Pagesat në bazë të pagesës së pensioneve
	101
	91020201

	91151
	Pagesat e kompensimit për menaxhimin me mjetet e fondit
	101
	91020401


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (MKD)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91152
	Pagesat në bazë të kompensimit për transfertën e anëtarëve në fonde të tjera
	101
	91020402

	91155
	Pagesat për provizione brokeri
	101
	91020403

	91180
	Pagesat për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	101
	91020601

	91181
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatshkurtra
	101
	91020602

	91185
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatgjata
	101
	91020602

	91182
	Pagesat për kryegjënë e kredive të pranuara
	101
	9102060301

	91186
	Pagesat për kamatat në bazë të kredive të pranuara
	101
	9102060302

	91184
	Pagesat për blerjen e devizave nga bankat vendase
	101
	91020604

	91187
	Pagesat për blerjen e devizave nga bankat e huaja
	101
	91020605

	91208
	Pagesa të tjera
	101
	910207

	91209
	Gjendja përfundimtare
	101
	9150


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (EUR)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91210
	Gjendja fillestare
	102
	9200

	91211
	Gjithsej detyrime
	102
	9201

	91070
	Hyrjet në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	102
	92010201

	91071
	Hyrjet në bazë të kryegjësë së matur ose të tërhequr të depozitave
	102
	92010202

	91073
	Hyrjet në bazë të dividentës
	102
	9201020301

	91076
	Hyrjet në bazë të kamatës
	102
	9201020302


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (EUR)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91072
	Hyrjet në bazë të arkëtimit të kryegjësë së letrave me vlerë të borxhit
	102
	9201020303

	91184
	Hyrjet në bazë të devizave të blera
	102
	9201020501

	91080
	Hyrjet në bazë të kamatave në llogarinë rrjedhëse
	102
	92010208

	91081
	Hyrje të tjera
	102
	920103

	91212
	Gjithsej kërkesa
	102
	9202

	91155
	Pagesat për provizione brokeri
	102
	92020403

	91180
	Pagesat për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	102
	92020601

	91181
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatshkurtra
	102
	92020602

	91185
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatgjata
	102
	92020602

	91188
	Pagesat për blerjen e devizave
	102
	92020604

	91213
	Pagesa të tjera
	102
	920207

	91214
	Gjendja përfundimtare
	102
	9250


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (USD)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91215
	Gjendja fillestare
	103
	9200

	91216
	Gjithsej detyrime
	103
	9201

	91070
	Hyrjet në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	103
	92010201

	91071
	Hyrjet në bazë të kryegjësë së matur ose të tërhequr të depozitave
	103
	92010202

	91073
	Hyrjet në bazë të dividentës
	103
	9201020301

	91076
	Hyrjet në bazë të kamatës
	103
	9201020302

	91072
	Hyrjet në bazë të arkëtimit të kryegjësë së letrave me vlerë të borxhit
	103
	9201020303


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (USD)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	
	letrave me vlerë
	
	

	91184
	Hyrjet në bazë të devizave të blera
	103
	9201020501

	91080
	Hyrjet në bazë të kamatave në llogarinë rrjedhëse
	103
	92010208

	91081
	Hyrje të tjera
	103
	920103

	91217
	Gjithsej kërkesa
	103
	9202

	91155
	Pagesat për provizione brokeri
	103
	92020403

	91180
	Pagesat për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	103
	92020601

	91181
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatshkurtra
	103
	92020602

	91185
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatgjata
	103
	92020602

	91188
	Pagesat për blerjen e valutës vendase
	103
	92020604

	91218
	Pagesa të tjera
	103
	920207

	91219
	Gjendja përfundimtare
	103
	9250


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (GBP)
	Raporti referues
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91220
	Gjendja fillestare
	104
	9200

	91221
	Gjithsej detyrime
	104
	9201

	91070
	Hyrjet në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	104
	92010201

	91071
	Hyrjet në bazë të maturimit ose tërheqjes
	104
	92010202

	91073
	Hyrjet në bazë të  dividentës
	104
	9201020301

	91076
	Hyrjet në bazë të kamatës
	104
	9201020302

	91072
	Hyrjet në bazë të arkëtimit të kryegjësë së letrave me vlerë të borxhit
	104
	9201020303


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (GBP)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91184
	Hyrjet në bazë të devizave të blera
	104
	9201020501

	91080
	Hyrjet në bazë të kamatave në llogarinë rrjedhëse
	104
	92010208

	91081
	Hyrje të tjera
	104
	920103

	91222
	Gjithsej kërkesa
	104
	9202

	91155
	Pagesat për provizione brokeri
	104
	92020403

	91180
	Pagesat për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	104
	92020601

	91181
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatshkurtra
	104
	92020602

	91185
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatgjata
	104
	92020602

	91188
	Pagesat për blerjen e valutave kombtare
	104
	92020604

	91223
	Pagesa të tjera
	104
	920207

	91224
	Gjendja përfundimtare
	104
	9250


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (JPY)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91225
	Gjendja fillestare
	105
	9200

	91226
	Gjithsej detyrime
	105
	9201

	91070
	Hyrjet në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	105
	92010201

	91071
	Hyrjet në bazë të kryegjësë së matur ose të tërhequr të depozitave
	105
	92010202

	91073
	Hyrjet në bazë të dividentës
	105
	9201020301

	91076
	Hyrjet në bazë të kamatës
	105
	9201020302

	91072
	Hyrjet në bazë të arkëtimit të kryegjësë së letrave me vlerë të borxhit
	105
	9201020303

	91184
	Hyrjet në bazë të devizave të blera
	105
	9201020501


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (JPY)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91080
	Hyrjet në bazë të kamatave në llogarinë rrjedhëse
	
	92010208

	91081
	Hyrje të tjera
	105
	920103

	91227
	Gjithsej kërkesa
	105
	9202

	91155
	Pagesat për provizione brokeri
	105
	92020403

	91180
	Pagesat për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	105
	92020601

	91181
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatshkurta
	105
	92020602

	91185
	Pagesat per depozitimin e depozitave afatgjata
	105
	92020602

	91188
	Pagesat per blerjen e valutave kombtare
	105
	92020604

	91228
	Pagesa të tjera
	105
	920207

	91229
	Gjendja përfundimtare
	105
	9250


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (CHF)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91230
	Gjendja fillestare
	106
	9200

	91231
	Gjithsej detyrime
	106
	9201

	91070
	Hyrjet në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	106
	92010201

	91071
	Hyrjet në bazë të kryegjësë së matur ose të tërhequr të depozitave
	106
	92010202

	91073
	Hyrjet në bazë të
	106
	9201020301

	91076
	Hyrjet në bazë të kamatës
	106
	9201020302

	91072
	Hyrjet në bazë të arkëtimit të kryegjësë së letrave me vlerë të borxhit
	106
	9201020303

	91184
	Hyrjet në bazë të devizave të blera
	106
	9201020501

	91080
	Hyrjet në bazë të kamatave në llogarinë rrjedhëse
	106
	92010208


	Kodi i transaksionit
	Përshkrimi i llogarisë për investim (CHF)
	Numri referues i raportit
	Numri i llogarisë nga raporti financiar

	91081
	Hyrje të tjera
	106
	920103

	91232
	Gjithsej kërkesa
	106
	9202

	91155
	Pagesat për provizione brokeri
	106
	92020403

	91180
	Pagesat për blerjen e letrave me vlerë (shlyerja e transaksioneve)
	106
	92020601

	91181
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatshkurtra
	106
	92020602

	91185
	Pagesat për depozitimin e depozitave afatgjata
	106
	92020602

	91188
	Pagesat për blerjen e valutës vendase
	106
	92020604

	91233
	Pagesa të tjera
	106
	920207

	91234
	Gjendja përfundimtare
	106
	9250


1.2 Kodifikuesit që përdoren në modulin e investimit

	Lloji i transaksionit
	PËRSHKRIMI

	1
	Blerje

	2
	Shitje

	3
	Depozitim

	4
	Tërheqje

	5
	Aneks i depozitës

	6
	Depozitë - rritje e kryegjësë

	7
	Depozitë - ulje e kryegjësë


	Lloji i investimit
	PËRSHKRIMI

	31001
	Investim vendas

	31002
	Investim i huaj


	Grupi i instrumenteve
	PËRSHKRIMI
	Nëngrupi i instrumenteve
	PËRSHKRIMI

	1
	Aksione
	11
	Prioritare

	1
	Aksione
	12
	Të zakonshme

	2
	Obligacione
	21
	Obligacione me kupon

	2
	Obligacione
	22
	Obligacione pa kupon

	2
	Obligacione
	23
	Obligacione mbi bazë të hipotekës

	3
	Letra me vlerë afatshkurtra
	31
	Me diskont

	3
	Letra me vlerë afatshkurtra
	32
	Me premio

	4
	Fondet e investimit
	41
	Pjesë në fondet e investimit

	4
	Fondet e investimit
	42
	Aksione në fondet e investimit

	5
	Depozitë
	51
	Depozitë

	5
	Depozitë
	52
	Certifikatë depozite


	Lloji i numrit të instrumentit
	PËRSHKRIMI

	60001
	ISIN

	60002
	CUSIP

	60003
	SEDOL

	60004
	Tjetër


	Metoda e llogaritjes së ditëve
	PËRSHKRIMI

	1
	30/360

	2
	Actual/Actual

	3
	30/Actual

	4
	Actual/360

	5
	30/365

	6
	Actual/365


	Lloji i kuponit / kamatës
	PËRSHKRIMI

	1
	Fiks

	2
	Variabël


	Lloji i portofolit
	PËRSHKRIMI

	1
	Tregtim

	2
	I disponueshëm për shitje

	3
	Maturim


	Periudha e maturimit të kuponit / kryegjësë / kamatës
	PËRSHKRIMI

	1
	Vjetore

	2
	Mujore

	3
	Ditore


Kur plotësohet Periudha e maturimit e çfarëdo lloji, qoftë për nominalen apo kamatën ose në përgjithësi të letrës me vlerë, gjithmonë plotësohet me 5 karaktere, ku karakteri i parë shënon llojin e maturimit (vjetore, mujore, ditore), ndërsa 4 të tjerët - numrin e njësive kohore.

shembull: 10002 - Shënon që maturimi është vjetor në një periudhë prej 2 vitesh

20006 - Shënon që maturimi është mujor në një periudhë prej 6 muajsh

30005 - Shënon që maturimi është ditor në një periudhë prej 5 ditësh, shembull te depozitat
	Segmenti i tregut të transaksionit
	PËRSHKRIMI

	61001
	Bursa

	61002
	Tregu jashtë bursës (OTC)

	61003
	Drejtpërdrejt nga emetuesi

	61004
	Ankand publik bursier modeli "gjithçka ose asgjë"

	61005
	Ankand publik bursier modeli “për njësi”

	Emri i segmentit të tregut
	PËRSHKRIMI

	1
	New York stock exchange

	2
	American stock exchange

	3
	London stock exchange

	4
	Frankfurt stock exchange

	5
	EURONEXT

	6
	Tokyo stock exchange

	7
	Zurich stock exchange

	8
	Bursa Maqedonase e letrave me vlerë

	9
	Tjetër


	Terminali nga i cili është marrë çmimi
	PËRSHKRIMI

	Bloomberg
	Bloomberg

	Reuters
	Reuters

	Bursa Maqedonase
	Bursa Maqedonase e letrave me vlerë

	Tjetër
	Tjetër


	Lloji i depozitës
	PËRSHKRIMI

	1
	Me parashikim (Pa afat)

	2
	Me afat


	Konfirmimi për JO-përputhshmërinë
	PËRSHKRIMI

	PO
	Konfirmim për përputhshmërinë

	JO
	Konfirmim për mospërputhshmërinë


	JO-përputhshmëria investuese sipas rregullativës
	PËRSHKRIMI

	1
	Ligji për sigurimin pensional me financim kapital të Ligji për sigurimin pensional me financim kapital të detyrueshëm

	2
	Rregullorja për investimin e mjeteve të fondit pensional të detyrueshëm

	3
	Ligji për sigurimin pensional me financim kapital vullnetar

	4
	Rregullorja për investimin e mjeteve të fondit pensional vullnetar


Kur plotësohet fusha Mospërputhshmëria investuese sipas rregullativës, në fushat vijuese për Llojin e mospërputhshmërisë investuese citohet neni i ligjit ose rregullores, ndërsa në fushën Përshkrimi i mospërputhshmërisë investuese jepet përshkrim i detajuar i mospërputhshmërisë sipas nenit të cituar.

	Metoda e vlerësimit të depozitës
	PËRSHKRIMI

	1
	Vlera reale

	2
	Amortizimi me normë efektive të interesit

	3
	Amortizimi linear

	4
	Interes linear dekurziv

	5
	Interes linear anticipativ

	6
	Interes komfor dekurziv

	7
	Interes komfor anticipativ


	Lloji i kolonës
	Emri
	PËRSHKRIMI

	63000
	
	Titulli i llogarisë

	63001
	
	Numri i njësive kontabël

	63002
	Gjithsej debi
	Shuma me të cilën ngarkohet llogaria

	63003
	Gjithsej kredi
	Shuma me të cilën fashitet llogaria

	63004
	Datat
	E dhëna për datën e transaksionit

	63005
	Gjendja totale
	Gjendja e llogarisë në fund të periudhës raportuese

	63025
	Gjendja paraprake
	Gjendja e llogarisë në fillim të periudhës raportuese

	63030
	
	Vlera raportuese


	Numri referues i raportit
	PËRSHKRIMI

	90
	Ditor

	91
	Mujor

	92
	Tremujor


	Numri i llogarisë nga raporti financiar
	Përshkrimi i llogarisë
	Lloji i llogarisë

	500100
	Mjetet
	40001

	500101
	I. Letrat me vlerë
	40002

	50010101
	1. Aksione - jashtë vendit
	40002

	50010102
	2. Obligacione - jashtë vendit
	40003

	50010103
	3. Fonde investimi - jashtë vendit
	40003

	50010104
	4. Letra me vlerë afatshkurtra - jashtë vendit
	40003

	50010105
	5. Aksione - brenda vendit
	40003

	50010106
	6. Obligacione - brenda vendit
	40003

	50010107
	7. Fonde investimi - brenda vendit
	40003

	50010108
	8. Letra me vlerë afatshkurtra - brenda vendit
	40003

	500102
	II. Mjetet monetare
	40003

	5001020101
	1. Saldo - MKD Llogaria për kontribute
	40002

	5001020102
	1. Saldo - MKD Llogaria për investim
	40003

	50010202
	2. Saldo - EUR
	40003

	50010203
	3. Saldo - USD
	40003

	50010204
	4. Saldo - JPY
	40003

	50010206
	5. Saldo - GBP
	40003

	50010207
	6. Saldo - CHF
	40003

	50010205
	Kamata në llogaritë rrjedhëse
	40003

	500103
	III. Kërkesat
	40003

	50010301
	1. Kërkesa në bazë të shitjes së letrave me vlerë
	40002

	5001030201
	2. Kërkesa nga investimi - depozitë e maturuar
	40003

	5001030202
	2. Kërkesa nga investimi - dividenta, kamata, kuponë
	40003

	5001030301
	3. Kërkesa në bazë të transferimit në fonde të tjera dhe nga fondi i PIOM
	40003

	5001030302
	3. Kërkesa në bazë të kontributeve
	40003

	50010304
	4. Kërkesa të tjera (përveç AVR)
	40003

	500104
	IV. Depozitat
	40003

	500100
	V. Gjithsej mjetet: I+II+III+IV
	40002

	5002
	Detyrimet
	40001

	500200
	VI. Gjithsej detyrimet = VI.A+VI.B+VI.C+VI.D
	40002

	500201
	VI.A. Detyrime në bazë të kontributeve dhe transaksioneve të pakonvertuara
	40002

	50020101
	1. Detyrime për blerjen e letrave me vlerë
	40003

	50020102
	2. Detyrime për kontribute të pakonvertuara
	40003

	500202
	VI.B. Detyrime në bazë të transferimit të njësive kontabël dhe detyrime të tjera
	40002

	50020201
	1. Detyrim në bazë të transferimit në fonde të tjera
	40003

	50020202
	2. Detyrime në bazë të transferimit për pagesën e pensionit dhe kompensimit pensional
	40003

	50020203
	3. Detyrime të tjera
	40003

	500203
	VI.C. Detyrime për kompensime dhe provizione
	40002

	50020301
	1. Detyrim për kompensimin nga kontributi
	40003

	50020302
	2. Detyrim për kompensimin nga menaxhimi me mjetet (vlera/numri i ditëve në muaj)*mjetet nga dita paraprake
	40003

	50020303
	3. Detyrim për kompensimin për kalim
	40003

	50020304
	4. Detyrime për provizione brokeri dhe ndërmjetësimi
	40003

	500204
	VI.D. Detyrime të mbetura
	40003

	5003
	VII. Mjetet neto 1 = V-VI - X.A.-X.B.
	40002

	5004
	VIII. Numri i njësive në T-1 (para ndryshimit të mjedisit të punës)
	40003

	5005
	IX. Vlera e njësisë në T = VII / VIII-X.C1-X.C2
	40002

	500601
	X.A. Kontributi në vlerë neto në ditën T
	40003

	500602
	X.B. Transfertat nga fondet e tjera në ditën T
	40003

	50060301
	X.C1. Ulja e numrit të njësive kontabël për shkak të transferimit në fonde të tjera
	40003

	50060302
	X.C2. Ulja e numrit të njësive kontabël për shkak të pagesës së pensioneve dhe kompensimeve pensionale
	40003

	500604
	X.D. Vlera e njësisë kontabël në T-1
	40003

	50060501
	X.E.1. Pagesa neto për shkak të transferimit në fonde të tjera = X.C1. * X.D.
	40003

	50060502
	X.E.2. Pagesa neto e pensioneve dhe kompensimeve pensionale = X.C2. * X.D.
	40003

	500701
	XI.A. Rritja e numrit të njësive që i përgjigjet kontributit në ditën T = X.A. / IX
	40003

	500702
	XI.B. Rritja e numrit të njësive që i përgjigjet transferimit në ditën T = X.B. / IX
	40003

	5008
	XII. Numri i njësive kontabël në ditën T = VIII - X.C1. - X.C2. + XI.A. + XI.B.
	40003

	5009
	XIII. Vlera e mjeteve neto = XII * IX
	40003


1.3 Kodifikuesit që përdoren në modulet e transfertës, kompensimeve dhe pagesës së pensioneve

	Lloji i njoftimit
	Përshkrimi

	90010
	Kontribute

	90020
	Kontribute neto të disponueshme për investim

	90022
	Transferta në fonde të tjera

	90030
	Tërheqje periodike

	90036
	Pagesë e menjëhershme - anëtar

	90037
	Pagesë e menjëhershme - trashëgimi

	90038
	Transfertë në bazë të invaliditetit

	90039
	Transfertë në bazë të vdekjes, përkatësisht pensioni familjar

	90040
	Transfertë në bazë të blerjes së anuitetit

	90050
	Kompensim nga kontributi

	90051
	Kompensim për menaxhim

	90052
	Kompensim për transfertë

	90053
	Kompensim për kujdestarin e pronës

	90062
	Korrigjime me FPIOM


	Lloji i transfertës - shtylla e dytë
	PËRSHKRIMI

	1
	Pagesa e kontributit nga FPIOM

	2
	Transfertë e plotë nga/në fond tjetër

	3
	Transfertë e pjesshme nga/në fond tjetër

	4
	Pagesë për trashëgimtarin

	5
	Pagesë për anëtarin


	Lloji i transfertës - shtylla e tretë
	Përshkrimi

	1
	Pagesa e kontributit

	2
	Transfertë e plotë nga/në fond tjetër

	3
	Transfertë e pjesshme nga/në fond tjetër

	4
	Pagesë për trashëgimtarin

	5
	Pagesë për anëtarin


	Shkaku i transfertës
	PËRSHKRIMI 

	16001
	Kalim i të siguruarit të shpërndarë përkohësisht

	16002
	Përshtatje

	16003
	Rregullim i anëtarësisë

	16004
	Pension invaliditeti - të gjitha mjetet kthehen në FPIOM

	16005
	Pension familjar - të gjitha mjetet kthehen në FPIOM

	16006
	Pension pleqërie - tërheqje e programuar

	16007
	Pension pleqërie - blerje e anuitetit

	16008
	Ankesat e MAPAS

	16009
	Pagesë e menjëhershme - anëtar

	16010
	Pagesë e menjëhershme - trashëgimi

	16011
	Pagesë e shumëfishtë

	16012
	Pagesë drejt FPIOM - sipas ligjit - me përfitim

	16013
	Pagesa e kompensimit nga FPIOM

	16014
	Pension invaliditeti - blerje e anuitetit

	16015
	Pension familjar - blerje e anuitetit

	16016
	Bashkim i llogarive - ndryshim i EMBSH

	16020
	Pagesë e kombinuar

	16024
	Pension invaliditeti - tërheqje e programuar

	16025
	Pension familjar - tërheqje e programuar

	16050
	Nuk ka transfertë, vetëm rregullim

	16090
	Pension pleqërie - tërheqje e menjëhershme e mjeteve


	Statusi i anëtarit
	PËRSHKRIMI

	1
	Anëtar me kontratë

	2
	I shpërndarë përkohësisht

	3
	Anëtar i shpërndarë

	4
	Në pritje

	5
	I refuzuar pas pritjes

	6
	I anuluar

	7
	I pensionuar

	8
	I ndjerë

	9
	Pension invaliditeti

	10
	Anëtar vetëm në shtyllën e parë

	15
	Përdorues pa kushte për pension

	59
	I subvencionuar 29 vjet

	64
	I subvencionuar 35 vjet

	65
	I subvencionuar 35 deri 50 vjet

	66
	I subvencionuar 50 vjet

	67
	I subvencionuar 58 vjet

	68
	I subvencionuar kategori të veçanta

	69
	Zëvendësim i punonjësit në leje lindjeje prej 270 ditësh

	70
	Zëvendësim i punonjësit në leje lindjeje prej 450 ditësh

	29
	Person i liruar nga pagesa e kontributeve


Me këtë Udhëzim Teknik pushon së vlejtur Udhëzimi Teknik për dorëzimin e raporteve nga Kujdestari i pronës së fondeve pensionale pranë Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional nr. 02-628/1 i datës 12.06.2017.
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                                            Kryetar i Këshillit të ekspertëve, 
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